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Wystąpienie Pana Przewodniczącego Józefa Mozolewskiego  z okazji 35 - lecia 

NSZZ „Solidarność” 

Sanktuarium Matki Boskiej Bolesnej – Święta Woda 

 

35 lat temu utworzony w wyniku wielkiego społecznego sprzeciwu Niezależny 

Samorządny Związek Zawodowy „Solidarność” bez przemocy, bez broni, ale z  krzyżem w 

ręku  zmiótł z Europy i świata nieludzki system komunistyczny.  

„Solidarność” narodziła się z głodu i pragnienia. Głodu prawdy i pragnienia wolności. 

Nie powstałaby, gdyby nie dwa proste, ale jakże potężne, natchnione Duchem Świętym 

zdania, wypowiedziane przez największego syna polskiej ziemi, Ojca Świętego Jana Pawła II. 

 Pierwsze z nich: „Nie lękajcie się” pomogło nam przełamać strach przed brutalnym 

terrorem, którym naród był dławiony przez kilkadziesiąt lat i upomnieć się o podstawowe 

prawa człowieka.  

Drugie: „Niech zstąpi Duch Twój i odnowi oblicze ziemi, tej ziemi” pokazało nam jak 

walczyć – siłą wiary, nadziei i miłości. Te słowa, które przypomniał Jan Paweł II stały się 

zaczynem ruchu, który na powrót uczynił z Polaków jeden wolny i potężny naród. 

„Solidarność” narodziła się wśród robotników. Wśród tych, których godność opiewała 

na sztandarach ówczesnej partii, i do których ta sama partia kazała strzelać na ulicach. 

 W lipcu 1980 r. na Lubelszczyźnie,  w sierpniu na Wybrzeżu   wybuchły strajki, które 

rozlały się na cały kraj. Powszechność tych protestów zaskoczyła władze i spowodowała, że - 

po raz pierwszy po wojnie - nie mogła zastosować wielokrotnie wypróbowanego, krwawego 

scenariusza.  

Ówczesna władza została zmuszona do rozmów z protestującymi oraz podpisania 31 

sierpnia 1980 roku słynnych Porozumień Sierpniowych. 

To porozumienie pozwoliło by mógł w obozie komunistycznym działać niezależny od 

niej Związek Zawodowy. 

NSZZ „Solidarność” powstając rozpoczęła upadek imperium systemu 

komunistycznego w Polsce i Europie. 

Społeczeństwo polskie na czele z NSZZ „Solidarność” pokazało światu jak mocno jest 

zdeterminowane w walce o wolną i niepodległą Ojczyznę, Europę i świat. 

Gdyby nie Sierpień 1980 roku i walka Solidarności w okresie zniewolenia po 

wprowadzeniu stanu wojennego w Polsce,  zapewne by nadal Europę dzielił słynny MUR 

BERLIŃSKI, a my byśmy ciągle marzyli o wolnej i zjednoczonej Europie. 
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Drodzy Państwo,  

co roku spotykamy się,  by uczcić powstanie Solidarności.  

Co roku, na nowo odżywają wspomnienia minionych wydarzeń sprzed 35 lat, kiedy to 

musieliśmy opowiedzieć się po stronie prawdy i wybrać jedną słuszną drogę- drogę 

demokracji.  

Dziś w dalszym ciągu podążamy tą drogą, bo nasza misja nie dobiegła końca.  

Mimo, że od czasów początku związku  zmieniło się tak  wiele-  w Polsce i w Europie, 

to nadal zmuszeni jesteśmy walczyć  o poprawę bytu społeczeństwa a szczególnie  o prawa 

pracownicze.  

Zmienił się ustrój i jakość życia obywateli, ale pewne  problemy wciąż pozostały te 

same. Wolność, Praca, Godność, Płaca. 

 O to walczyliśmy dawniej i o to walczymy każdego dnia dzisiaj, pragnąc lepszego 

jutra dla nas, naszych dzieci i wnuków. 

Walcząc pragniemy by rządzący zechcieli zauważyć, iż wśród nas są ludzie: 

 dla których brakuje środków do życia,  

 że są wśród nas ubodzy,  

 bezrobotni,  

 osoby niepełnosprawne, 

 że są pracujący ubodzy, 

 że są pracownicy drugiej kategorii,   tz. zatrudnienie na umowy śmieciowe z 

wynagrodzeniem bardzo niskim. 

 i co najsmutniejsze są wśród nas niedożywione dzieci. 

 Te   problemy, które podnosimy są do spełnienia. Wystarczy tylko dobra wola i 

właściwe pojmowanie problemów społecznych. My pamiętając słowa Ojca Świętego „Nie 

lękajcie się” będziemy bez odrobiny strachu dążyć do wyeliminowania tych patologii, nie 

ulękniemy się nawet jeśli będziemy oskarżani, czy poniżani. 

  Te wszystkie zaniedbania oczywiście  nie da się zmienić za dzień czy dwa, ale dzięki 

właściwemu traktowaniu partnerów społecznych w drodze dialogu społecznego można je 

rozwiązać. 

 Dzisiaj nie czas na spory polityczne. Dzisiaj w drodze dialogu trzeba ratować Polskę, 

nie bójmy się tego słowa „ratować Polskę” bo czym jest ten zatrważający niż demograficzny 

jak nie upadkiem Polski. Ponad 2 miliony głownie młodych Polaków wyemigrowało za 

chlebem. 
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 Ponad 1,2 miliona Polaków rozważa migrację zarobkową.  

 Dwie trzecie tej grupy stanowią osoby poniżej 35. roku życia.   

 Głównym powodem, dla którego wyjeżdżają są wyższe zarobki oraz brak pracy. 

 Nie dość więc, że młodych nam ubywa, to jeszcze tych dobrze wykształconych, 

ponieważ zapotrzebowanie na polskich specjalistów rośnie.  

 Proszę mi wybaczyć, że tyle uwagi temu poświęcam, wahałem się czy powinienem  

mówić o tym właśnie dziś, przy tak wyjątkowej okazji, ale doszedłem do wniosku, że w 

kontekście wydarzeń 80 roku ten temat nabiera szczególnego znaczenia.   

Wolność, o którą walczyła Solidarność  będzie miała gorzki smak, jeśli będziemy się z niej 

cieszyć bez młodego pokolenia, które powinno przejąć pałeczkę i budować społeczeństwo 

dobrobytu, znakomitych  perspektyw zawodowych w kraju i  na arenie międzynarodowej.  

 

 Szanowni Państwo,  

już za kilka chwil nastąpi uroczyste poświęcenie Krzyża Solidarności przez Jego Ekscelencję 

księdza abp. Edwarda Ozorowskiego. 

 Niech ten jubileuszowy krzyż na wzgórzu przy Świętej Wodzie przypomina nam 

wszystkim a szczególnie dla młodego pokolenia, że słowo wolność to nie tylko wolność 

słowa i wolność w przekraczaniu granicy kraju, ale to także historia okupiona tragedią 

wielu ludzi, którzy ponieśli największą ofiarę, poświęcając swoje życie.  

 Kończąc bardzo serdecznie dziękuję: 

- Jego Ekscelencji ks. Arcybiskupowi Metropolicie Białostockiemu Edwardowi 

Ozorowskiemu za przewodniczenie tej uroczystej eucharystii. 

- Księże Arcybiskupie. Ty również budowałeś struktury naszego Związku. W okresie stanu 

wojennego święciłeś nasze sztandary i wspierałeś tych, którzy wówczas potrzebowali 

pomocy. 

 Do dzisiaj jesteś bardzo  aktywny  w naszej działalności. 

Byłeś, jesteś i będziesz naszym wsparciem w tej naszej niełatwej działalności. 

Za to wszystko bardzo serdecznie Ci dziękujemy. 

 

- Księdzu Biskupowi Januszowi Stepnowskiemu – Biskupowi Łomżyńskiemu, bardzo 

serdecznie dziękuję za udział we mszy świętej oraz za wygłoszenie Słowa Bożego.  

- Czcigodnym Kapłanom dziękuję za udział w koncelebrze za współpracę oraz za 

wsparcie duchowe. 
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 W sposób szczególny dziękuję ks. prof. Markowi Ławreszukowi przedstawicielowi  

Arcybiskupa Jakuba Prawosławnej Diecezji Białostocko-Gdańskiej za udział w naszych  

uroczystościach oraz za życzliwość i dobrą współpracę. 

Serdecznie dziękuję: 

- licznie przybyłym Pocztom Sztandarowym, 

-  znamienitym gościom, oraz wszystkim tu obecnym. 

 Jak miło, że przy stole pańskim z okazji święta „Solidarności” tak wielu nas się 

zebrało. 

 Za chwilę wystąpi chór z parafii św. Alberta  w Mońkach pod kierownictwem pana dr  

Grzegorza Żaka, który to wykona 6 utworów i będzie nam swoim śpiewem  towarzyszył 

podczas uroczystego przyjścia pod Krzyż „Solidarności”, który wyświęci Jego Ekscelencja 

Arcybiskup Edward Ozorowski. 

 Po poświęceniu przejdziemy do kaplicy radości, na wspólny piknik, a po drodze 

posadzimy Dąb „Solidarności”. 

         Szczęść Boże 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 


